

Budgettale til 1. behandling af budget 2014

Af Anders Kühnau, politisk ordfører for Socialdemokraterne

Vi kan i dag 1. behandle et budgetforslag for 2014, der er afbalanceret samtidig med, at det lægger grundlaget for en historisk modernisering af vores sundhedsvæsen. Der er med andre ord styr på økonomien i Region Midtjylland. Budgettet er stramt, men der er alligevel plads til at foretage langsigtede investeringer, der vil bringe vores hospitaler ind i en ny tid.

Og det er der behov for. Vi står i dag med hospitaler, der er bygget i en tid, hvor behovet for sundhedsydelser var et helt andet, end det vi ser i dag. Der var for det første en langt mindre efterspørgsel efter sundhedsydelser, og vi var langt dårligere til at tilbyde patienterne behandling, end vi er i dag. Den udvikling fortsætter. Vi får flere patienter og kravet til kvalitet og effekt af behandlingerne stiger.

Ambitiøs investeringsplan

Derfor er det helt rigtigt, at vi med dette budget investerer, hvilket fremgår tydeligt af den ambitiøse investeringsplan. Vi investerer således massivt i anlæg. Der er tale om en historisk stor investering, der skal sikre, at vi fortsætter planlægningen, udbygningen og opførelsen af hospitalerne i Skejby, Vest og Viborg. Samtidig hermed prioriteres det med dette budget at sætte yderligere turbo på den planlagte udvidelse af Regionshospitalet Horsens, ligesom der afsættes store beløb til udvidelsen i Randers.

Sidstnævnte udvidelser og moderniseringer af akuthospitalerne i Horsens og Randers blev der som bekendt ikke sat midler af til, da den tidligere borgerlige regering fordelte kvalitetsfondsmidlerne. Det er værd at bemærke, at en prioritering af disse hospitaler er en beslutning, som regionsrådet har taget. Og den prioritering cementerer vi bogstavelig talt med de anlægsinvesteringer i Horsens og Randers, som er indeholdt i dette budgetforslag. Det er flot, og det er rigtigt.

Moderniseringen af vores hospitaler vil bidrage til, at styrke regionens økonomi, samtidig med at vi kan forbedre både arbejdsmiljøet og

patientbehandlingen. Det sker dog ikke ved nye bygninger alene. Beslutningen om – og gennemførelsen af – moderniseringen skal følges af en tæt dialog med medarbejdere og patienter om, hvordan vi indretter vores hospitaler til at imødekomme fremtidens behov.

Socialdemokraterne støtter på den baggrund, at budget 2014 således indeholder en skarp prioritering af midlerne til fordel for en meget ambitiøs investeringsplan, der skal bringe vores hospitaler ind i en ny tid med bedre kvalitet i behandlingen, en øget patienttilfredshed og bedre arbejdsmiljø, samtidig med, at vi kan fastholde en ansvarlig økonomisk linje i regionen.

Og så bør det også bemærkes, at vi med de massive anlægsinvesteringer understøtter regeringens intentioner om at styrke beskæftigelsen. Vi får konkret flere tusinde mennesker i arbejde med at modernisere vores hospitaler over de kommende år. Flere af disse mennesker vil opleve at gå fra en tilværelse på understøttelse til at komme i varig beskæftigelse med alle de personlige og økonomiske fordele, det indebærer. Vores opgave som regioner er naturligvis at give borgerne sundhedstilbud samt tilbud indenfor socialområdet og regional udvikling; men hvis vi kan gøre det samtidig med, at vi understøtter en samfundsøkonomisk positiv udvikling, så skal vi selvfølgelig gøre det. Også derfor giver det så god mening at investere massivt i udbygningen af vores hospitaler i de kommende år.

Varige løsninger på overbelægning

På driftssiden er der også lagt en ansvarlig økonomisk linje, der indeholder den luft, der er nødvendig i budgetter af denne størrelse til at imødegå eventuelle ubehagelige overraskelser. Samtidig hermed er der blevet plads til en pulje på 30 mio. kr. til politisk prioritering.

Vi vil godt fra Socialdemokraternes side lægge op til, at vi i høj grad lytter til vores medarbejdere, når der skal ske politiske prioriteringer i budget 2014. Der er vedlagt et yderst fornuftigt høringssvar fra medarbejdersiden i RMU med flere gode forslag til prioriteringer. Herunder fremhæves det, at regionsrådet bør prioritere en varig løsning af udfordringerne med overbelægning på flere afdelinger i regionen, navnlig medicinske

afdelinger. Socialdemokraterne støtter medarbejderne i denne prioritering, og vi ser frem til konstruktive drøftelser med de øvrige partier om, hvordan vi kan imødegå det pres, vi i disse år oplever på vores sengeafdelinger. Et pres, der er kendt ikke bare i denne men i samtlige regioner landet over.

Vi ved godt, at der ikke findes snuptagsløsninger. Det ved medarbejderne også, og derfor har de i det såkaldte dialogforum nedsat af RMU igennem flere måneder arbejdet på at finde varige løsninger på udfordringerne. Vi vil godt kvittere for det engagement, vores medarbejdere, hospitalsledelserne og administrationen viser i forhold til at få løst problemerne. Vi kvitterer med at love at tage forslagene med ind i budgetdrøftelserne med henblik på at afsætte ressourcer til en styrket indsats på vores sengeafdelinger.

Endvidere finder vi det nødvendigt, at vi målretter ressourcer til samarbejdet med kommuner og praksis i det nære sundhedsvæsen til at understøtte målsætningen om at afhjælpe presset på sengeafdelingerne.

Styrkede akutmodtagelser

Ligeledes finder vi det helt nødvendigt, at vi får styrket vores fælles akutmodtagelser, så vi kan få et bedre flow i den akutte behandling af patienterne og derved yderligere understøtte målsætningen om at lette presset og fjerne overbelægningen fra sengestuerne.

I den forbindelse bemærker vi, at der med den seneste overenskomst med overlægerne er givet regionerne markant bedre muligheder for at få speciallægerne i front i vores akutmodtagelser. Dette gælder ikke mindst om aftenen, hvor vi ved, at mange af vores patienter har behov for akut behandling. Vi skal blive langt bedre til at få færdigbehandlet patienterne i dagtiden og om aftenen, således at vi undgår unødvendigt lange indlæggelser. Mest for patienternes skyld men også for personalet, der derved kan reducere antallet af nattevagter. Og sidst men ikke mindst for at sikre en både fagligt og økonomisk forsvarlig anvendelse af ressourcerne på vores hospitaler.

Nu skal vi altså have de fælles akutmodtagelser til at fungere efter hensigten. Nye bygninger gør det ikke alene. De er et godt skridt på vejen, ligesom den nye overenskomst understøtter intentionerne. Bolden er nu på vores egen banehalvdel, og det er vores ansvar, at det kommer til at fungere efter hensigten, så vi både kan få en bedre og mere effektiv behandling af vores akutte patienter.

Kvalitet i behandlingen

Til sidst vil vi godt kvittere for, at der med forslaget til budget 2014 lægges på til et fortsat fokus på at styrke kvaliteten i behandlingen og herunder minimere antallet af fejl og unødvendige genindlæggelser. Dette fokus bør fastholde og styrke – ikke bare næste år men i de kommende mange år. Det er helt nødvendigt, at vi arbejder målrettet og systematisk med at forbedre kvaliteten i behandlingen, fordi det er nøglen til at få mere sundhed for pengene på vores hospitaler, en øget patienttilfredshed samtidig med, at det fordrer en styrkelse af fagligheden.

Afslutning

Der kunne siges mange andre ting om budget 2014, men vi synes også, at der skal være plads til åbne og konstruktive budgetdrøftelser med de øvrige partier i regionsrådet. Med disse bemærkninger kan den socialdemokratiske gruppe godkende indstillingen.